5
4

ПРОЕКТ
группы депутатов Ставропольской городской Думы

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

__ _________ 2017 г.                   г. Ставрополь                                            № ___

О внесении изменений в Устав
муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством, по итогам публичных слушаний Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, принятый решением Ставропольской городской Думы от 11 мая 2016 г. № 847 «Об Уставе муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края», следующие изменения:
1) в пункте 16 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

2) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

3)  пункт 1 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава города Ставрополя, а также проект решения Ставропольской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Ставрополя, кроме случаев, когда в Устав города Ставрополя вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Ставропольского края или законов Ставропольского края в целях приведения Устава города Ставрополя в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4) пункт 3 части 3 статьи 31 признать утратившим силу;
5) в статье 33:

а) в части 7 слова «, трудовыми коллективами и общественными организациями» исключить;

б) второе предложение части 24 изложить в следующей редакции: «Положение об общих правилах деятельности, правах и обязанностях помощника депутата утверждается Ставропольской городской Думой.»;
6) статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Депутатские объединения в Ставропольской городской Думе

1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Ставропольской городской Думой, депутаты Ставропольской городской Думы образуют депутатские объединения (фракции) (далее – фракция) в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и могут объединяться в депутатские объединения, не являющиеся фракциями (депутатские группы и другие депутатские объединения), в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, настоящим Уставом.

Депутаты Ставропольской городской Думы, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят во фракции, за исключением случая, предусмотренного частью 3 статьи 351 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 статьи 351 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Депутатские объединения, не являющиеся фракциями, могут создаваться по территориальному, профессиональному или иному неполитическому принципу.
3. Депутатские объединения, не являющиеся фракциями, должны насчитывать не менее трех человек, причем депутат имеет право состоять только в одном депутатском объединении.
4. Депутатские объединения обладают равными правами и не имеют преимуществ перед депутатами, не вошедшими в них.

5. Порядок деятельности фракций, порядок создания и деятельности депутатских объединений, не являющихся фракциями, определяются Регламентом Ставропольской городской Думы.»;

7) в части 5 статьи 44 слово «подотчетен» заменить словами «подконтролен и подотчетен»;
8) в части 5 статьи 46:

а) в пункте 2 цифры «14» заменить цифрами «13»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) единовременное поощрение за безупречную и эффективную службу в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности) в размере, установленном законом Ставропольского края;»;

9) часть 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы города Ставрополя либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления города Ставрополя или депутат Ставропольской городской Думы, определяемые Ставропольской городской Думой.»;
10) в части 2 статьи 49:

а) в пункте 41 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

б) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Ставрополя, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

11) второе предложение части 3 статьи 58 изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Ставропольской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Ставрополя, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав города Ставрополя вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Ставропольского края или законов Ставропольского края в целях приведения Устава города Ставрополя в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
2. Настоящее решение после государственной регистрации вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель

Ставропольской городской Думы                                                      Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя                                                                А.Х.Джатдоев
Подписано __ __________ 20__ г.
PAGE